(c) Altera est quæstio de vi rei judicatæ, tantane sit, ut, si de jure partis postea certo constet, eidem tamen inharere pars victrix possit? Novi, quid præscriptioni tribuant leges; parem vim transferendi dominia tributam esse rei judicatæ, non novi. Generalis est regula, præsumtionem cedere veritati: ac sententiæ quidem judicialis præsumptione facti particularis nititur.

(1) *Prop. 2. inter damnatas ab Innoc. P. XI.*

(2) *Prop. 26. inter damnatas ab Alexandro P. VII.*

§. CCXLVI. Vitia iudicum speciali notata nomine, itemque remedia sanandi plagas ab iisdem inflictas enumerari breviter oportet.

(a) Crimen *barrataria* committit iudex, quando pecunia corruptus iniquam profert sententiam: *crimen concussionis*, quando intentato metu extorquet a litigantibus pecuniam. Dubium non est, quin iudex parti læsæ teneatur ad reparationem damni, quando corruptione, dolo malo, aut per culpam cum gravi peccato conjunctam eidem nocuit, aut si ob culpam et imperitiam a iudice superiore ad reparandum damnum condemnatus est. Si ea teneatur doctrina, quam de culpa vulgo tradunt, tamen animadvertendum est, contingere posse, ut negligentia, quæ in externo foro pro levi vulgo habetur, spectata re, ejusque gravitate, quæ in iudicio agitur, pro conscientia foro gravis sæpe habenda sit.

(b) Contra suspectos iudices per leges positivas suppetit iuramentum perhorrescentia, sive ejuratio bonæ spei.

(c) Contra iniquam sententiam appellatio judicialis locum habet, sive provocatio ab inferiore iudice ad superiorem ratione gravaminis per sententiam illati, et gradatim facta. Eodem pertinet remedium supplicationis vel revisionis a summo imperante petita (1).

(d) Contra fraudes, sordes, crassam ignorantiam iudicum datur *accusatio syndicatus*, in qua si probatione deficiat actor, eo graviore id pœna luet, quam magis interest boni communis, auctoritatem iudicum, ac tribunalium sartam tectam conservari.

(1) *Eccli. V, v. 7, 8.*

§. CCXLVII. *Justitium* est status civitatis, in quo iudicia cessant, estque vel *universale*, si tota in civitate seu republica; vel *particulare*, si qua in parte cessent: dein *necessarium*, quod ob publicas calamitates invito etiam imperante contingit; *voluntarium*, cujus ratio in ejus arbitrio sita est: rursus *continuum et perpetuum*, cum spes nulla est, iudicia restitutum iri, *temporarium*, quando iurisdictio suspenditur ad tempus. De his sic statuendum:

(a) In justitio particulari vel adenda sunt superiora tribunalia vel mora ferenda est, cohibita vi privata, nisi summum sit in mora periculum, uti contingit in defensione possessionis adhibita in continenti.

(b) Si justitium incidit voluntarium et universale, sed temporarium, lapsus termini expectandus est, ceu in feriis. Si quod negotium moram haud patitur, jus dicetur; quemadmodum contingit de vi et alimentis tempore feriarum.

(c) Vis privata locum habet in justitio continuo et universali, idque vel obtingit de *jure*, cum quis versatur in locis non occupatis,

in quibus nulla est civitas: aut *de facto*, cum civitas in anarchiam abiit, ac subditi imperantem non audiunt.

(d) Si iudex cognitionem causæ ad se delatæ aperte rejicit, censetur incidere justitium voluntarium ac particulare; ac tum ab inferiore ad superiorem provocare licet; si supremus sit iudex, qui administrationem justitiæ neget, potius ferendum est privatum malum, quam commune bonum turbandum.

§. CCXLVIII. A civili iurisditione ad criminalem progredior; cui notio *pœnæ* præmittenda est, quæ definiente Grotio est *malum passionis, quod infligitur ob malum actionis*. Opera veniunt pœnæ nomine, quatenus molesta sunt, vel ignominiosa, et ad passiones inferuntur (1). Colliges:

(a) Uti honorum ac malorum, ita pœnarum genus est multiplex; ac dividi solent in capitales, non capitales: corporis afflictivas: quædam opponuntur bonis fortunæ, ut mulctæ pecuniariæ, confiscatio: aliæ honori, libertati, juribus acquisitis civitatis, nobilitatis.

(b) Infliguntur pœnæ ob malum actionis. Igitur earum finis est, 1. *satisfactio*, ut injuria castigetur, et delinquens animum nocendi deponat, aut forte etiam vires male agendi amittat; uti si extra statum nocendi ponitur; quo spectato fine pœna dicitur *assecuratoria*; 2. *emendatio*, ut mutet animum male agendi, et respiscat: unde *emendatrix* vel *medicinalis* nominatur; 3. ut alii successu vel impunitate improborum non modo non alliciantur ad peccandum, sed potius alieno periculo sapere discant, et deterreantur a malo: unde *exemplaris* dicitur. Dicunt, *ultionem* seu *vindictam* non esse aptum finem, quem puniens sibi præfigat; quia vindicta seu ultio nihil est, nisi voluptas ex solo delinquentis dolore capta; quæ quidem voluptas inhumana sit, neque conducibilis, vel ad perfectionem delinquentis, vel societatis humanæ, seu ad salutem civitatis. Nisi vehementer fallor, tota hæc deductio, quæ nostra ætate novas induxit etiam in theologia, quod mirere, opiniones, nititur definitione arbitraria, a Wolfio parum cogitate proposita. Si ob læsum honorem Dei vel hominis pœna infligitur lædenti, non ego tam voluptatem capio, quia malum fit lædenti, sed quia æquum est, ut honori læsi satisfiat: qui, quod justum est, non facit; patiatur quod justum est: nihil mali eidem opto, quamdiu bonus est; si bonus esse præfracte renuit, cupio, ne impune opprimatur dignitas et honor læsi. Mens mea non est fixa in malo lædenti, sed in dignitate læsi, nec tam peccantem, quam peccatum aversor. Si justissimus Deus condemnat, et affligit contemtores majestatis suæ, voluptatem sentio, quod summa majestas quodammodo salva sit, et impietati non